

Przedpłata

w Krakowie:

Rocznie zhr. 16, półrocznie zhr. 8, kwartalnie zhr. 4, miesięczn. zhr. 1.35.

Za odnośnienie 15 ct.

Na prowincji:

Rocznie zhr. 20, półrocznie zhr. 10, kwartalnie zhr. 5, miesięcznie zhr. 1.70.

Numer pojedynczy 6 ct.*Adres Redakcji:*Kraków, ul. św. Anny
L. 3.*Administracji:*

Rynek główny L. 22.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, I LITERACKI.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 8 rano.

Redaktor: JÓZEF ROGOSZ.

Ogłoszenia:

Za wiersz lub jego miejsce 6 ct.

Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1½ ct. W rubryce „Nadesłane” wiersz 20 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go każdego miesiąca. Do działu inseratowego upetnomocniony:

St. Cyrankiewicz
w Krakowie.

Administracja przyjmuje ogłoszenia tylko firm chrześcijańskich.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Odezwa i zaproszenie.

W stuletnią rocznicę pamiętnych dni Kościuszkowskich zawiązał się w Kossowie Bank chrześcijański z ograniczoną poręką czterokrotną, w skład którego, prócz duchowieństwa i inteligencji, zapisało się 200 rolników-chłopów.

Obrawszy mnie na drugim walnem zgromadzeniu jednogłównie prezesem tego Banku, zmusili tem samem moralnie do napisania niniejszej odezwy i zaproszenia do wszystkich P. T. miłośników i obrońców ludu tak polskiego, jak ruskiego, by tę miłość i braterstwo zechcieli wykonać w czynie, zapisując się jako członkowie Banku z jednym udziałem, wynoszącym wraz z wpisowem dwadzieścia jeden zhr. 20 ct.

Powiat kossowski z całym Pokuciem, zniszczony lichwą, potrzebuje pomocy i opieki od szlachetnych i patrijotycznych serc, ażeby odwrócić od niego niebezpieczną agitację ze strony przewrotnych w owczej skórze doradców, chcących go wyzuć z wiary katolickiej i uczucia ludzkości, a działających takimi obietnicami, które nigdy nie mogą się urzeczywistnić.

Ażeby działalność duchowieństwa, inteligencji i szlachetnych obrońców ludu polskiego i ruskiego mogły wydać zdrowe owoce i błogie skutki, a na zawsze i gruntownie wykorzenie wszelkie machinacje zbrodnicze w tym kresowym powiecie kossowskim, w którym ze świecą nie znajdzie się ani jednego z wysokiej szlachty, czy to polskiej, czy ruskiej, zachodziła gwałtowna potrzeba założenia Banku chrześcijańskiego, któryby lud uwolnił od lichwy, a przeciwdziałał zgubnym i niebezpiecznym teorjom, roztaczając opiekę nad nim, ucząc go oszczędzać, pracować i poznawać, co dobre; a taką działalność nadali mu założyciele, mianowicie panowie: dr medycyny i lekarz powiatowy, Apolinary Tarnawski; dr Marjan Korpiński, adwokat krajowy; Ferdynand Kurzweil, Rudolf Chauer, Juryj Bowycz i inni, których jedynym celem było dopomóc ludowi materialnie, nauczyć go myśleć i działać po bożemu.

Początek tego dobrego — Bank chrześcijański w Kossowie — rozwija się pomyślnie, ale żeby to dobre szybko się ustaliło, a wrogowie w zarodzie go nie zabiły (a są, i to bardzo silni), potrzeba, by Bank stanął na pewnych i silnych podstawach, czyli własnymi udziałami.

Niewiele, tylko pięćset (500) pełnych, wpłaconych udziałów trzeba dla Banku kossowskiego, aby roznosił bratnią zgodę i miłość po górach tego powiatu i działał ożywiająco, a przekonał wątpiących o miłości i pomocy bratniej, by był prawdziwym dobrodziejstwem dla niego.

Wszystko między nami, szlachetni i czeigodni Rodacy, możliwe, tylko stanowczo należy powiedzieć: Chcę, pragnę, daję, zapisuję się, bo z tych słów urośnie rzeczywistość, urośnie do tygodnia Bank chrześcijański w Kossowie, któremu błogosławić będzie każdy, kto myśli, pragnie i czuje!

Pizeto w imię Boże usłyszcie głos zaproszenia kapłana katolickiego, najpokorniejszego sługi waszego i razem, jednoznacznie, jednomyślnie w wytkniętym celu: ożywić lud, podnieść go, u-

zacnić, otoczyć pomocą i opieką miłości przez Banki ludowe, chrześcijańskie, nie tylko w Kossowie, ale we wszystkich miastach powiatowych, bo tylko takie Banki mogą nas materialnie odrodzić i zbawić.

Zaden kapłan, żadna ustawa nie powstrzyma zbrodniczych zapędów, jeżeli ludowi lichwa, nędza i brak czarnego chleba dokuczać będą; — dlatego to, póki czas, póki jeszcze nie wszystko wyszane, w imię hasła Wielkiego Naszego Hetmana, Tadeusza, pomóżcie, rodacy, powiatowi kossowskiemu, by Bank chrześcijański rozwinął się należycie, by ta fala pięciuset udziałów spłynęła do niego, bo gdzie ta fala uczuć w jedno miejsce spłynie, tam musi zakwitnąć: miłość, braterstwo, zgoda, a z nimi: wiara, cześć i chwała dla Stwórcy i Pana Naszego!

Udziały po 21 zhr. 20 ct. przekazem pocztowym przysłane, przyjmować będzie albo podpisany w Kutach, albo Dyrekcja Banku chrześcijańskiego w Kossowie, a w możliwie najkrótszym czasie wyszle książeczki udziałowe ze statutami P. T. właścicielom do rąk własnych.

Wszystkie Szanowne Redakcje pism polskich i ruskich w Galicji i na Bukowinie, codziennych, tygodniowych i innych, zezwliwych myśli i pracy Bożej, tak politycznych, jak kościelnych, uprasza, by raczyły umieścić niniejszą odezwę i zaproszenie, a od siebie, żeby łaskawego poparcia naszej pracy udzieliły.

Ks. Jan Smagowicz
prob. fac.

Delegat Towarz. Wzajem. Ubez. Krakow., przez Banku chrześ. kossowskiego w Kutach.

Książę Ferdynand do Stambułowa.

Ferdynand, książę Bułgarii, napisał do Stambułowa list następującej treści: „Mój kochany Stefanie Stambułowie! Z głębokim żalem dowiedziałem się z Twojego ostatniego pismemnego oświadczenia, że postanowiłeś usunąć się od prowadzenia spraw państwa, które załatwiłeś od 20 września 1887, pod moim kierownictwem, aż dotąd, ku obronie korony, na chwałę Bułgarii i w celu utrzymania niepodległości kraju. Od dnia mego wstąpienia na tron, widziałem w Tobie mego najbliższego doradcę, któremu z zupełnym zaufaniem powierzałem wszystkie moje myśli polityczne i postanowienia, by słuchać Twej światłej rady i iść zawsze za głosem Twojego oświadczenia: zawsze też, przy każdej sposobności, znajdowałem w moim pierwszym doradcy owe zalety, które cechowały go, jako wiernego przyjaciela, czynnego męża stanu i dzielnego obrońcę bułgarskiej sprawy, a zarazem jak najwiernejszego poddanego. Spełniam dziś Twoje życzenie i uwalniam Cię z obowiązków stanowiska prezydenta mojej rady ministerjalnej i ministra spraw wewnętrznych, a czynię to w tem przekonaniu, że i na przyszłość będziesz, jak dotąd, oddany wiernie mojemu tronowi, dynastji mojej i naszej ojczyźnie. Wobec tego, iż nie mam żadnego innego sposobu do wynurzenia Ci mojej najserdeczniejszej wdzięczności, do jakiej czuję się względem Ciebie zobowiązany, a której Ci

dowieść dziś powinienem, oświadczam przeto, uroczyście, że za wszystko, co uczyniłeś dla postępu i wewnętrznego rozwoju mego kraju, dla utrwalenia i polepszenia jego stosunków do sąsiedzi i państw sąsiadnych, za wszystkie zasługi, jakie z patrijotyzmem wzorowym położyłeś około mojej osoby i za Twoje wreszcie wierne poparcie mojej korony i dynastji — mam dla Ciebie, Stefanie Stambułowie, i zawsze mieć będąc negasujące uczucie mojej najwyższej życzliwości, mojej wdzięczności bezgranicznej i najściślej przyjaźni. — Ferdynand.”

Pismo powyższe, datowane 1 bm. wysłał książę do Stambułowa w ubiegłą niedzielę, poczem tenże prosił o posłuchanie. Ferdynand przyjął go w poniedziałek, a długa audjencja miała charakter nader serdeczny. Gdy Stambułow jechał do pałacu, za jego powozem spieszył w ślad powóz prefekta policji. W drodze nieliczne zbiegowisko przyjęło Stambułowa okrzykami nieprzyjaźni.

MAROKKO.

Gdy w Europie wszyscy się na załagodzenie spraw rozmaitych, by nie wywołać strasznej wojny; gdy rozpalone czoła europejskich polityków zaledwie chłoduąc poczęły, aliści pada gorąca kropla w postaci kwestji marokańskiej, i znowu pot oblewa ich skronie. Paryskie dzienniki dzwonią na gwałt, bo obawiają się, aby niepokój, w Marokko wybuchł z powodu śmierci sułtana, nie oddziaływał na Algier. *Journal des Débats* kategorycznie oświadcza, że bez współudziału i przyzwolenia Francji żadna zmiana w Marokko nastąpić nie może. Rzutkość francuska pierwsza stanęła na placu, cała flotyła, składająca się z 2 pancerników i 2 krzyżowców, udała się już, pod dowództwem admirała Bourgeois, do Tangeru, a wysłanie dalszych statków wojennych przewidziane. Hiszpanja i Anglja pójda niewątpliwie za przykładem Francji, tem więcej, że władze marokańskie zażądały wprost od reprezentantów obcych mocarstw, ażeby copędzej przysłano europejskie statki wojenne, ponieważ w sułtanacie wielkie panuje wzburzenie, nawet donoszą już o napadach na karawany w okolicach Rabatu. Na pierwszą wieść o śmierci sułtana zakotkowało w Hiszpanji jak w ulu. Minister spraw zagranicznych wysłał niezwłocznie do rezydenta hiszpańskiego w Tangerze tajne instrukcje co do zachowania się wobec następcy zmarłego sułtana; wojska w Andaluzji otrzymały rozkaz trzymania się w pogotowiu. W poniedziałek wieczorem przybył do Madrytu marszałek Martinez Campos i wyłuszczał w Radzie ministrów swoje zapatrywania na wypadki w Marokko.

Prasa hiszpańska usilnie wzywa rząd, aby zamiary względem Marokka, przeprowadzał z całą energją. Hiszpanja rości sobie prawo do Marokka, ponieważ pierwsza rata odszkodowania w sprawie Melilli w tym tygodniu była płatną. Rząd madrycki nie zasypia też gruszek w popiele, ale wyraził wobec innych mocarstw życzenie zorganizowania wspólnej akcji w celu utrzymania w sułtanacie *status quo*.



Wiadomość, iż Muley Hassan nie umarł naturalną śmiercią, ale został otruty, nabiera wiele prawdopodobieństwa wobec niezadowolonia, panującego wśród marokańskiej ludności. Naprężone wewnętrzne położenie Marokka zaostrza się wskutek niejasności co do następstwa tronu. Szesnastoletni Sidi-Abdel-Aziz, ulubiony syn zmarłego sułtana, obwołany przez armję następcą, napotka niewątpliwie na protest ze strony swych braci, z których każdy rości sobie prawo do tronu marokańskiego. Stąd przyjdzie do starcia między pretendentami, z czego, jak zwykle, wyniesie korzyść trzeci, czyli europejskie mocarstwa. Czy i o ile sprawa marokańska będzie jabłkiem niezgody dla interesowanych mocarstw, pokaże się z dalszego przebiegu wypadków, o czym nie omieszkamy informować naszych czytelników.

Tymczasem należy dać krótki pogląd na panowanie zmarłego, zaledwie 50-letniego sułtana. Poprzednik i ojciec jego, Sidi Mahomed, z domu Alidow, panującego już od 11 wieku w Marokko, znany z nieszczęśliwej wojny z Hiszpanją zakończonej 1861 r., umarł w r. 1873. Brat zmarłego, Muley-el-Abbas, obwołany przez najwybitniejszych szejków sułtana i Emirem-el-Mumenin, zrezygnował z tej godności wskazując na następcę bratanka i zarazem zięcia swego, Muley-Hassana, który też objął tron 25 września 1873 r. Panowanie jego było jednym pasmem walk z rabusiami i powstańcami. Pierwsze chwile jego rządów rozwijały się na tle krwawem. Gdy według zwyczaju udał się do miejsca świętego Muley Edris, aby zaprzysiądz tam stare prawa i przywileje Fezu i przyjąć hołd mieszkańców, został napadnięty przez plemiona Dameuarów. Pobiwszy napastników, posłał 100 głów do Mazakeszu i kazał je tam zatknąć jako groźbę. Środek ten nie poskutkował, bo stolica ta zamknęła przed nim bramy, których broniło 14.000 szewców i garbarzy. Hassan zmusił miasto bombardowaniem do poddania się.

Po takim debiucie nie ustały kłopoty. Wstępując w ślady swego poprzednika, starał się o nawiązanie dobrych stosunków z europejskimi mocarstwami, co przysparzało wewnętrznych niepokojów z powodu nieprzyjaznej postawy, jaką zajmują Marokańczycy wobec Europejczyków. Nadto system rządzenia za pomocą wyzyskującej kraj biurokracji, pozostał niezmienny. W stosunkach z europejskimi mocarstwami, działalność jego była dodatnią, gdy przez swój współdziałanie umożliwił uregulowanie prawa protekcji państw europejskich względem Marokka, dwukrotnie jednak potknął się: znany jest jego zatarg z Anglią z powodu zawarcia traktatu handlowego, przy czem usiłował przekupić posła angielskiego; ostatecznie wmięszany w sprawę napadu na hiszpańskie miasto Melilla, zmuszony był do następstw, co znowu wywołało wewnętrzne zamieszki.

Kończąc artykuł, odbieramy z Tengeru telegram, według którego przyszło do krwawych starć między zwolennikami a przeciwnikami młodego sułtana. Rokosz rozszerza się po całym kraju, a władze marokańskie z tęsknotą wyglądają interwencji europejskiej. Berberowie zaprzestali żniwować i przygotowują się religijnymi obrzędami i wojennymi manewrami na ewentualne wkroczenie francuskiej legji cudzoziemskiej.

Z WYSTAWY.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Lwów, d. 12 czerwca.

Jedynie niedzielę miał Lwów pogodną i mógł „cały“ powędrować na Wystawę. Od poniedziałku słońce rozpoczęło się na nowo. Wczoraj mimo ulewne-go chwilami deszczu zwidziło Wystawę przecież 3.500 osób. W godzinach popołudniowych bawiono się nawet wybornie na przedstawieniach teatru murzyńskiego w saloonie amerykańskim, pijąc *cocktail*. Wieczorem w „muszli“, obok głównego wodotrysku przygrywała doskonała kapela 30 pp. pod batutą popularnego kapelmistrza Rolla. Kiedy więc na krótko deszcz ustał około 8-mej, zaimprovizo-

wał się *promenade-concert* przy melancholijnem oświetleniu księżyców elektrycznych.

Dziś, we wtorek deszcz leje znowu. Fatalna aura wpłynęła naturalnie na udział publiczności w zwidzaniu Wystawy. Jeszcze do południa dosyć osób było, póki się tylko chmurzyło niebo; później zaś, kiedy deszcz zaczął padać rześście, ustał wszelki ruch na placu i tylko w pawilonach, a zwłaszcza w przemysłowym budynku kryło się mnóstwo zwidzających, przeważnie obcych, którzy czasu nie mogą tracić.

Wielkie wyścigi konne we Lwowie na torze, poza placem wystawowym rozpoczną się w przyszłą niedzielę. W przeddzień wyścigów, w sobotę odbędzie się w salach kasyna miejskiego bal pańieński, któremu z powodu licznego zjazdu na wyścigi, wróżą świetne powodzenie.

Żydzi wszędzie potrafią zrobić geszeft. Oto policja lwowska przytrzymała wczoraj kilku żydków, którzy chcieli się dostać na plac Wystawy za fałszywymi biletami wstępu. Dochodzenie wykazało, że pewna żydówka z Kazimierzowskiej wykupiła od parobka zatrudnionego w drukarni Pillera, między rozmaitemi drukami, kilkanaście arkuszy biletów wstępu na Wystawę.

Wczoraj zwidził Wystawę umyślnie z Krakowa przybyły prezes Akademji umiejętności, Stan. hr. Tarnowski.

Na drugą połowę lipca projektują tu zjazd przewodniczących wszystkich towarzystw dobroczynnych w kraju.

W tych dniach wyjdzie „Przewodnik po Wystawie i po Lwowie“ w języku niemieckim. Przewodnik ten opracowany został z polecenia komitetu Wystawy przez dra Alberta Zippera.

Kto nabędzie przy kasie wystawowej los za 1 złr., ma jednorazowy wolny wstęp na Wystawę. Główną wygraną stanowi kamienica Śniadeckich na Kręconych słupach, wartości 60.000 złr., lub też 54.000 złr. w gotówce; drugą wygraną stanowią brylanty wartości 10.000 złr., lub 9.000 w gotówce; trzecią srebro wartości 5.000 złr., lub 4.500 złr. w gotówce.

W sprawie braku środków komunikacyjnych, łączących plac Wystawy z środkiem miasta, odbył onegdaj magistrat nadzwyczajne posiedzenie. Omawiano obszernie postępowanie lwowskich dorozkaczy, którzy nietylko, że przekraczają taksy, ale często bardzo nie chcą jechać na plac Wystawy, chociaż nie są zamówieni. Otóż magistrat uchwalił odnieść się w tej sprawie do dyrekcji policji z żądaniem użycia jak najostrzejszych represalijów.

Mauzoleum Matejki zostało już otwarte dla publiczności. Bilet wstępu za 30 ct. kupiony do pałacu sztuki, upoważnia zarazem do zwidzenia Mauzoleum.

Na Wystawę przybyło z zagranicy kilku wybitnych „kunsthändlerów“, mówiąc językiem artystów od pędzla i dłuta. Bawią tu oni w celu poczynienia znaczniejszych zakupów u naszych malarzy i rzeźbiarzy, w pałacu sztuki reprezentowanych na Wystawie.

„Bitwę ractawicką“ zwidziło w poniedziałek mniej osób, bo tylko 519, a przypisać to należy jedynie tej okoliczności, iż w dniu tym wstęp do Panoramy zamiast 50 ct., jak zwykle, wynosi 1 złr.

Aleksander Zarzycki, jeden z najwybitniejszych muzyków naszych, były dyrektor konserwatorium warszawskiego, przybył do Lwowa. Przyjdum sekcji muzycznej traktuje z nim o urządzeniu koncertu, w którym wzięłyby udział jako dyrygent i pianista. Wielkie kompozycje Zarzyckiego wykonywane są obecnie z powodzeniem na koncertach w Paryżu i Berlinie.

Przybył do Lwowa p. Jan Nep. Fuchs, dyrektor konserwatorium muzycznego wiedeńskiego, w charakterze delegata ministerjalnego, celem inspekcji szkół muzycznych w kraju naszym, zwidził wczoraj Wystawę krajową, w szczególności dział muzyczny i — jak sam kilkakrotnie się wyraził — odniósł jak najlepsze wrażenie. Delegata

oprowadzali po Wystawie pp. Niewiadomski i Wszelaczyński. Wystawa podobała się panu Fuchsowi w ogóle nadzwyczajnie. W dziale etnograficznym zwrócił szczególną uwagę na starego lirnika, śpiewającego nabożne pieśni ludowe.

* * *

Na cześć członków „jury“ dla premjowania owiec i nierogacizny, dał onegdaj prezes tej sekcji, p. Brykczyński, śniadanie w restauracji Diehera, na którym był także p. namiestnik. W serdecznych toastach dziękowano zamiejscowemu członkowi „jury“, którzy, nie szcędząc kosztów ni trudu, przybyli do Lwowa i gorliwie zajęli się Wystawą. P. Brykczyński w toaście, wygłoszonym w języku francuskim, podniósł zwłaszcza zyczliwość, okazaną w tej mierze przez hr. Carpine, jednego z najznakomitszych hodowców w Austrii, który mimo zajęć, jakie ma w olbrzymim gospodarstwie swem pod Stockerau, w Dolnej Austrii, przybył do Lwowa. Wychylono kielich także na cześć p. Moszczeńskiego z Poznańskiego, który na polu hodowli owiec jest pierwszorzędną powagą.

„Jury“ dla wystawy bydła rogatego rozpoczyna swą czynność stanowczo w dniu 19 bm., o godz. 9 rano, na placu Wystawy. W tym czasie było będzie się już znajdowało w oborach Wystawy, dla publiczności jednak zostanie wystawa bydła otwartą dopiero z dniem 21 b. m. i potrwa do 27 bm.

Na członka „jury“ dla premjowania koni zaprosił komitet Wystawy znakomitego hodowcę węgierskiego, p. Kolomana Szella. P. Szell odpowiedział już telegraficznie, że wybór przyjmuje i do Lwowa niezawodnie przybędzie w czasie Wystawy koni, w dniach pobytu cesarza Franciszka Jozefa we Lwowie.

* * *

W Cieszynie utworzył się komitet, który zajmie się urządzeniem wycieczki polskiej ze Szląska na Wystawę we Lwowie. Na czele komitetu stanęli posłowie sejmowi. Komitet wejdzie w styczność z komitetem Wystawy i będzie się starał o to, aby biorący udział w wycieczce jak najtaniej odbyć mogli podróż i znaleźli we Lwowie pomieszczenie. Termin wyjazdu z Cieszyna ustanowiono na sobotę, dnia 11 sierpnia, o godzinie 10 przed południem, przy czem projektowany jest krótki pobyt w Krakowie i zwidzenie nowego teatru. Koszta jazdy koleją tam i na powrót nie przeniosą 5 złr.

Z WIEDNIA.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wiedeń 12 czerwca.

Sprawa nawałnicy gradowej stoi ciągle jeszcze u nas na porządku dziennym, raz dlatego, iż szkoda wyrządzona wynosi, po bliższem rozpatrzeniu się, miliony i dużo osób jest zrujnowanych; powtóre zaś, że zawsze jeszcze brak tafli szklanych, ażeby potłuczone szyby można całami zastąpić. Ty sięce okien widać albo z powybijanymi tafłami, lub też pozaklejane papierem. Oburzającym jest, iż właściciele hut szklanych skorzystali z nieszczęścia, jakie dotknęło Wiedeń i natychmiast prawie o połowę podwyższyli ceny. Tak samo uczynili wytwórcy kitu i czeladnicy szklarscy, którzy obecnie zarabiają dziennie od 5 do 8 guldenów. Do najbardziej poszkodowanych należą właściciele ogrodów po dalszych dzielnicach Wiednia i w okolicy. Niektórzy z nich są zupełnie zrujnowani. Rada gminna zajęła się ich losem, zarządzając publiczną składkę na ich korzyść.

Onegdaj odbyli tak zwani „niezawisli“ sojaliszci zgromadzenie w sali „pod złotym rysiem“, na przedmieściu Neulerchenfeld. Na porządku dziennym stał, jako przedmiot rozprawy: „Rząd, lud i parlament“. Zaraz pierwszy mowca wystąpił tak gwałtownie przeciwko rządowi, iż przedstawiciel władzy widział się zniewolonym rozwiązać zgromadzenie, poczem wezwał obecnych do rozjęcia się. Wezwaniu jednak nie uczyniono zadość, a natomiast odezwały się okrzyki: „Niech żyje anarchja!“ Komisarz wezwał straż bezpieczeństwa do

KRONIKA.

Kraków dnia 14 czerwca.

Kalendarz kościelny. Dziś Bazylego wyznawcy; jutro Wita i Modesta, męczenników. Ciepła rano stopni 9.

Kupujecie tylko u chrześcijan!

Arcyksiążę Rainer przejechał wczoraj rano spiesznym pociągiem przez Kraków, udając się do Tarnowa. Na dworcu tutejszym witali go przedstawiciele władz.

Rektorem Uniwersytetu Jagiellońskiego, został wybrany dr Tadeusz Browicz.

Dar. Cesarz ofiarował 5.000 złr., na rzecz ludności wiejskiej z okolic Wiednia, dotkniętej gradobiciem dnia 7 czerwca.

Na Szlasku pruskim krążą pogłoski, że projektowane jest rozszerzenie komunikacji wodnej za pośrednictwem parowców od granicy kraju do Krakowa i Warszawy, dla wytworzenia większego zbytu w Rosji i Austro-Węgrzech produktów górniczych Górnego Szlaska.

Ustny egzamin dojrzałości odbył się w gimnazjum św. Jacka w dniach 4—11 b. m. pod przewodnictwem prof. Uniw. Jagiell. Dra Anatola Lewickiego. Świadectwo dojrzałości otrzymali: Berger Aron, Błachociński Antoni, Bobrowski Emil (z odznaczeniem), Brason Ludwik, Gaertner Jan, Garfunkel Leib, Grüner Izak, Haduch Ludwik, Hanusiak Stanisław, Jachimeczak Franciszek, Jan-czy Wojciech, Jelonek Bruno, Kahane Max, Korczyński Edward, Królikowski Konrad (z odznaczeniem), Lardemer Adam, Lenartowicz Stanisław, Nowotny Jan, Owiński Józef, Pelz Scholem, Reiner Zygfryd, Sandacz Józef (z odznaczeniem) Supiński Leopold, Święciecki Jan, Wadowski Stefan, Willer Mojżesz, Wolff Eugenjusz, Biniek Sylwester (eksternista), Gaworzeski Józef (eksternista). Pozwolono zgłosić się po ferjach do egzaminu poprawczego z jednego przedmiotu 3 uczniom publicznym i 1 eksterniście, reprobowano na rok 1 ucznia publ. i 3 eksternistów, bez terminu 1 publ., do egzaminu ustnego nie przystąpiło 2.

Msza św. za spokój duszy ś. p. Teodora Riedla, b. kupca i kierownika Bazaru krajowego, odprawioną zostanie dziś, w kościele N. Panny Marii, o godz. 10 rano.

Sprawa teatru krakowskiego, piekąca, najważniejsza w chwili obecnej dla naszego miasta, ma być poruszona na dzisiejszym posiedzeniu Rady miejskiej. Spodziewamy się, że ojcowie miasta, przez wzgląd na dobro sztuki i na honor grodu, wglądną w nią z całą sumiennością i bezstronnie a sprawiedliwie ją załatwią, bo przecie nie sposób dopuścić, by ster sceny narodowej znajdował się nadal w rękach człowieka, niemającego do sprawowania tak trudnego obowiązku żadnych kwalifikacyj. Spodziewamy się również, że komisja artystyczna, nie oglądając się na osoby, przyczyni się ze swej strony do rozeięcia węzła gordyjskiego, którego zadzierzgnięcie było niegdyś złowrogim wypadkiem, a zaś dziś jest naszym wstydem...

Pani Antonina Hoffman, poddała się we Wiedniu u prof. Gersuny'ego operacji, po której stan zdrowia znakomitej artystki znacznie się polepszył. Pani H. powróciła do Krakowa, ale w tym sezonie na scenie teatru narodowego występować nie będzie.

Operetka p. Juljana Myszowskiego rozpoczyna od niedzieli 17 b. m. przedstawienia w nowo zbudowanym letnim teatrze, w Parku krakowskim. Na pierwsze przedstawienie daje sympatyczne to Towarzystwo: 1) Pierwszy akt „Halki”, 2) drugi obraz „Kościuszki pod Racławicami” i 3) pierwszy akt „Krakowiaków i Górali”. Wystawa wszystkich tych sztuk będzie zupełnie nowa i bogata.

* **Z Sądu.** W ostatnim dniu rozprawy trybunału przysięgłych zasądzono Feliksa Ważydręga, kilkakrotnie karanego za kradzież i włóczęgostwo, a tym razem za zbrodnię kradzieży, na 3 lata cięż-

kiego więzienia. Obecna kadencja ławy przysięgłych zalicza się do najkrótszych, faktycznie bowiem trwała tylko 6 dn. W dwudziestu trzech godzinach wydała ława cztery wyroki potępiające, na mocy których trybunał skazał oskarżonych razem na 10 lat ciężkiego więzienia, jedną sprawę odroczone, a w jednej 6 głosami uwolniono podpalacza.

W ostatnich dniach, przed trybunałem karnym, pod przewodnictwem radcy Fettera, odbyła się rozprawa przeciw Tomaszowi Leśniowskiemu, z gminy Proszówki, w powiecie bocheńskim, raz już za zbrodnię podpalenia na 12 lat więzienia zasądzonemu, tym razem oskarżonemu o obrazę majestatu i zbrodnię gwałtu publicznego przez grożenie członkom gminy podpaleniem. Tomasz Leśniowski, przyznawszy się do obu zbrodni, prosił sąd o wymierzenie mu jak największej kary, przyczem podał, że w więzieniu było mu bardzo dobrze, zaś na świecie trudno mu żyć, gdyż jest stary i słaby, więc pracować nie może. Chwalił się też przed świadkami, „że w Wiśniczu tylko zadzwonią na śniadanie, a już je ma”. Trybunał, uwzględniając jego życzenie, wymierzył mu karę półtoraroczną ciężkiego więzienia, obostrzonego postem i ciemnicą.

Dolno - austriackie Stowarzyszenie przemysłowców postanowiło w dniach od 24 do 28 b. m. zwiedzić Galicję, a szczególnie Wystawę lwowską. Program tej zawodowej wycieczki obejmuje cztery miasta: Bielsk, Białą, Kraków i Lwów. Przemysłowcom wiedeńskim przewodniczyć będzie b. prezydent kolei państwowych, baron Czedik. W Białej przyjmie uczestników tamtejsze Towarzystwo przemysłowe obiadem, poczem wszyscy udadzą się do Mikuszowic w celu zwidzenia tamtejszej fabryki sukna. W Bielsku zwidzą 11 zakładów fabrycznych, a 25-go wieczorem przybędą do Krakowa. Tu ich będą przyjmowały deputacje: Rady miejskiej i Izby handlowo-przemysłowej, poczem wszyscy zjedzą się do restauracji Wójcickiego, w browarze Johna, celem zapoznania się bliższego. Dnia 28-go nastąpi zwidzenie miasta, muzeów, kościołów i teatru. Przed południem spożyją przemysłowcy wspólne śniadanie w zakładzie Hawelki. Po obiedzie, u Wójcickiego, nastąpi zwidzenie Wawelu, grobów królewskich i skarbcza. Wieczorem udadzą się wszyscy do teatru. 27-go zapowiada program dalsze oglądanie miasta, a specjalnie kościołów; o 12-iej w południe wyjazd do Wieliczki i zwidzenie salin. Po spożyciu kolacji w Krakowie, wyjadą przemysłowcy do Lwowa, gdzie już ich czekać będzie wspaniałe przyjęcie, urządzone staraniem dyrekcji Wystawy lwowskiej. Zwidzenie powyższych miast, wraz z utrzymaniem, hotelami i jazdą kolejową, obliczono na 60 złr. od osoby.

* **Robotnicy ceglarscy** na wszystkich punktach, oprócz Dembnik, podjęli roboty, otrzymawszy podwyższenie o 25 ct., a względnie 50 ct. na tyśiącu. Od przedsiębiorców-żydów robotnicy zażądali pisemnej co do tego rekojncji, albowiem ci panowie niekoniecznie umieją słowa dotrzymać.

Arcybiskup warszawski, ks. Wincenty Chościak Popiel, wyjeżdża za siedmiotygodniowym urlopem do Ems. Zarząd archidiecezji sprawować będzie przez ten czas biskup-sufragan, ks. Kazimierz Ruskiewicz.

W Granicy miano onegdaj uwięzić dwie damy, francuzki, u których znaleziono proklamacje nihilistyczne. Obie odstawiono do Warszawy.

W Buczaczu przystąpiono do budowy gimnazjum.

Tak zwane „kalify”, papierosy rządowe, których nikt, nawet po obniżeniu ich ceny z 2 centów na 1½ centa, kupować nie chciał, potanieją od jutra, 15 bm., jeszcze bardziej i będą kosztowały po 1 cencie za sztukę, tak samo, jak t. zw. „sporty”.

Prof. Czerny z Heidelbergu, który nie przyjął ofiarowanej mu katedry po Billrocie, otrzymał od swojego rządu krzyż komandorski pierwszej klasy. Sprawa następstwa po Billrocie wciąż jeszcze jest w zawieszeniu.

Spadek po loteryjnicze. W tych dniach umarła w Wiedniu staruszka, która żyła bardzo skromnie i uchodziła za osobę bardzo majątną.

Kiedy po pogrzebie dobrano się do jej kufra, znaleziono nie mniej jak 26.752 — kartek loteryjnych, na które nieboszczka przegrała więcej, niż 20.000 złr.

Ofiara sportu. W Berlinie spadł przed kilku dniami z konia, podczas wyścigów, w biegu myśliwskim podporucznik Poneet z 10 pułku dragonów, przyczem doznał tak silnego wstrząśnienia mózgu i ciężkich obrażeń, że do wieczora umarł.

W Antwerpii zaważyły się onegdaj dwie trybuny, z których przypatrywały się setki publiczności ćwiczeniom straży pożarnych, zgromadzonych na kongres międzynarodowy. Sto osób przeszło doznało ciężkich obrażeń cielesnych.

W obronie honoru policji krakowskiej toczyła się przed kilku dniami rozprawa we Wiedniu. Stawał tam mianowicie, jako oskarżony, robotnik Koprzywa, który na jednym ze zgromadzeń majowych nie szczenił poljei krakowskiej kompletów. Koprzywa przyznał przed sądem, że uczynił istotnie zarzuty policji krakowskiej i podjął się przeprowadzenia dowodu prawdy. W tym celu wręczył sędziemu broszurkę o pewnym procesie krakowskim z r. 1891, oraz mnóstwo gazet, krytykujących działalność policji krakowskiej. Sędzia jednak na przeprowadzenie dowodu prawdy się nie zgodził i skazał oskarżonego na 14 dni aresztu.

Egzamina dojrzałości. W gimnazjum w Jarosławiu, odbył się ustny egzamin dojrzałości w dniach 25 do 31 maja b. r. pod przewodnictwem inspektora krajowego dr L. Germana, a d. 28 maja w obecności wiceprezydenta Rady szkolnej kraj., dr M. Bobrzyńskiego. Wynik egzaminu był następujący: świadectwo dojrzałości z odznaczeniem otrzymało 3, świadectwo dojrzałości 20, pozwolenie powtórzenia z jednego przedmiotu 3, reprobowano na rok 4, reprobowano bez terminu (repetentów dobrowolnych) 2, razem 32 uczniów publicznych; z eksternistów: świadectwo dojrzałości otrzymało 4, powtórzyć pozwolono jeden przedmiot 2, nie reprobowanego żadnego, razem 5. Świadectwo dojrzałości otrzymali: Berner Sam., Brodowicz Jul., Czerlunczakiewicz Rom., Długoszewski Jan, Fast Nachum, Gierula Bron., Glanzer Markus, Groskopf Jakób, Kaczanowski Kaz., Kowalski Karol (z odznaczeniem), Lufschütz Pesachias, Marszałik Wal., Mroczo Stan., Orłowski Wład., Puzon Rom., Rejmański Zyg., Sokalski Włodz., Stepaniak Jan, Talent Stan., Turzański Aleks. (z odznaczeniem), Wahrhaftig Sam. (z odznaczeniem), Węglarz Józef, Wojnar Jan, Czerepaniak Atan. (eksternista), Kurowski Jul., (eksternista), Wodziński Wład. (ekst.) Zacharski Alek. (ekst.).

Ustne egzamina dojrzałości w gimnazjum nowosądeckim odbyły się w dniach 6 — 9 czerwca pod przewodnictwem dyrektora gimnazjum tarnowskiego dra Karola Benoniego. Do egzaminu przystąpiło 26 abiturjentów publicznych. Z tych złożyło 7 egzamin z odznaczeniem, 17 uznano za dojrzałych, jednemu pozwolono składać egzamin powtórny z jednego przedmiotu, a jednego reprobowano na rok.

Świadectwo dojrzałości z odznaczeniem otrzymali: Wojciech Hadała, Zyg. Przybylski, Miecz. Rozański, Jan Sromek, Hersch Syrop, Miecz. Wasiewicz, Zygmunt Wasiewicz. Za dojrzałych uznani: Miecz. Drzymuchowski, Karol Dunaszek, Marcin Florek, Jan Grzegorzek, Henryk Jarocki, Eug. Kozłowski, Jan Kwarciański, Ludwik Langer, Ludwik Marek, Józef Mosiewicz, Emil Sikora, Jan Smolka, Maks. Sroczyński, Michał Waligóra, Szecepan Wierny, Wojc. Wojtas i Saturnin Żytyński.

Turyści duńscy w Krynicy. D. 8 b. m. przybyli do Muszyny turyści duńscy, pp. Ferdynand Rozbye i J. H. Ravn z Kopenhagi, a zapoznawszy się z naczelnikiem stacji kolejowej, p. Karasim, zwidzili pod jego przewodnictwem Krynice. Turyści odnieśli bardzo korzystne wrażenia, i zdjęli na pamiątkę kilka widoków aparaciekiem fotograficznym, przywiezionym ze sobą. Goście duńscy zapewnili p. Karasim, że są naszą okolicą, a w szczególności Krynice, zachwyceni i że o wrażeniach doznanych zawiadomią swych rodaków przez kopenhagskie dzienniki. Stąd pojechali turyści na Wystawę do Lwowa.

